Администрация муниципального образования «Павловский район»

П Р О Т О К О Л

заседания координационного Совета по развитию малого и среднего
предпринимательства в муниципальном образовании  «Павловский район»
27.05.2025 г.                                                                                                № 2

Присутствовали:

Мочалова А.В. - Глава администрации муниципального образования

«Павловский район»

Заместитель Председателя:
Грищенко Т.П. - Начальник управления перспективного развития и

проектной деятельности  администрации
муниципального образования «Павловский район»

Ответственный секретарь координационного Совета:
Мамонова А.С.         -  Директор  автономной  некоммерческой организации

                                        «Центр развития предпринимательства Павловского
                                        района Ульяновской области»
Приглашенные:
Шляхтина С.В.         -   руководитель «филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области»

Павловского района
Члены Совета:

Агафонова Е.А.            -   Начальник отдела правового обеспечения
                                        Муниципального образования «Павловский район»

Чекаев В. Н. - Общественный представитель Губернатора
Ульяновской области по вопросам
предпринимательства

Шумкаев Г.И.  - Директор МБУ «Управление сельского хозяйства и
природных ресурсов»

Павлунина М.Н.        -    Индивидуальный предприниматель

   Китаева С.Г.        -    Индивидуальный предприниматель

                                                      ПОВЕСТКА  ДНЯ:

1. Вакансии это важно. Потребность в кадрах до 2032 года.
2. Изменения в налоговом законодательстве в 2025 году.
3.Чествование предпринимателей в День Российского

предпринимательства.
4. Подведение итогов и награждение победителей в муниципальном

смотре-конкурсе среди товаропроизводителей, осуществляющих свою
деятельность на территории муниципального образования «Павловский район»
Ульяновской области   в номинации Лучший уголок потребителя 2025.

СЛУШАЛИ:
1. Шляхтину С.В. - руководителя «филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области»

Павловского района:
Статья 53. Обязанность работодателей по информированию государственной
службы занятости

1. В целях реализации государственной политики в сфере занятости населения
работодатели информируют государственную службу занятости:

1) о принятии (об изменении, отмене) решения о ликвидации организации либо
прекращении деятельности индивидуальным предпринимателем;

2) о принятии (об изменении, отмене) решения о сокращении численности или
штата работников организации, индивидуального предпринимателя и возможном
расторжении трудовых договоров;

3) о введении (об изменении, отмене) режима неполного рабочего дня (смены) и
(или) неполной рабочей недели, о простое;

4) о временном переводе (об изменении, отмене решения о временном переводе)
работников на дистанционную (удаленную) работу по инициативе работодателя в
исключительных случаях, предусмотренных трудовым законодательством;

Образец: Отчет о применении в отношении работодателя процедур о
несостоятельности (банкротстве)
5) о процедуре, примененной в отношении работодателя в деле о
несостоятельности (банкротстве);

6) о свободных рабочих местах и вакантных должностях, в том числе о
потребности в их замещении;

Каковы обязанности работодателя по квотированию рабочих мест для инвалидов
Образец: Информация о созданных (выделенных) рабочих местах для
трудоустройства инвалидов по квоте, выполнении квоты

7) о выполнении квоты для приема на работу инвалидов;

8) об иных действиях и событиях, влияющих на положение на рынке труда в
Российской Федерации, в случаях, порядке и сроки, которые установлены
Правительством Российской Федерации.
Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации проводит
Всероссийский опрос работодателей с цель формирования прогноза потребности
экономики в кадрах на период 2026-2032 годы.
Опрос проводится с целью оказание помощи работодателям в подготовке
квалифицированных кадров в организациях среднего профессионального и
высшего образования под запросы работодателей по конкретным
специальностям/профессиям.
Опрос проводится в период с 01 апреля по 15 июня 2025 года.
Для заполнения опросной формы необходимо перейти по адресу:
https://prognoz.vcot.info, выбрать вход для организаций/ИП, зарегистрироваться и
получить доступ к личному кабинету.

2. Чекаева В. Н. - Общественного представителя Губернатора Ульяновской области
по вопросам предпринимательства:

С 11 мая действует обновленный единый перечень контрольных соотношений
для деклараций и расчетов
С 8 мая надо использовать новую форму заявления о предоставлении справки о
сальдо ЕНС
С 25 апреля ввели мораторий на штрафы за неподачу первой декларации по НДС
для плательщиков на УСН
Не позднее 25 апреля за I квартал нужно подать:
- РСВ по новой форме
- декларацию по туристическому налогу (представляют впервые)
- декларацию по налогу на прибыль по новой форме
- декларацию по НДС по новой форме
С 21 апреля действуют новые формы заявлений для финансирования мер по
предупреждению травматизма
С 1 апреля:
- упрощается процедура подтверждения ставки НДС 0% при экспорте товаров и
услуг
- нужно применять ФСБУ 28/2023 "Инвентаризация"

3. Агафонову Е.А. - Начальника отдела правового обеспечения  Муниципального

образования «Павловский район»:
Конкурс проводится Администрацией муниципального образования
«Павловский район» (далее - организатор конкурса) среди субъектов малого и
среднего предпринимательства, оказывающих услуги розничной торговли на
территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской
области, в номинации: «Лучший уголок потребителя 2025».
Юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы,
индивидуальный предприниматель, осуществляющие свою деятельность в
сфере производства товаров, претендующие на участие в конкурсе (далее –

https://prognoz.vcot.info/

претендент)¸должны осуществлять свою деятельность на территории
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области не
менее 6 месяцев.
Претендент на участие в конкурсе до 19.05.2025 года предоставляет
организатору конкурса по адресу: р.п. Павловка, ул. Калинина, д.24,каб. 20
(телефон 8 (84248) 2-10-08) либо на электронную почту
pravotd_admpavl@mail.ru, следующие документы:
- заявку на участие в конкурсе согласно утвержденной форме (Приложение к
настоящему Положению);
- фотоматериалы (фотографии Уголка потребителя) и перечень всех
информационных материалов, представленных для размещения на Уголке
потребителя.
- Организатор конкурса принимает решение об отказе в допуске претендента к
участию в конкурсе, в случае если:
Претендент находится в стадии ликвидации (банкротства)
Претендент, не предоставил документы предусмотренные пунктом 3.3
настоящего раздела или представил документы позже установленного срока,
предусмотренного пунктом 4.2 раздела 4 настоящего положения.
Конкурс проводится с 12 мая по 22 мая 2025 года.
1 этап – с 12 мая по 19 мая 2025 года прием заявок и документов,
предусмотренных пунктом 3.3 раздела 3 настоящего Положения.
После подачи документов конкурсная комиссия проводит объезд организаций

   и индивидуальных предпринимателей для осмотра Уголков потребителя.
   2 этап – с 20 мая по 22 мая 2025 года подведение итогов конкурса на заседании
комиссии по вопросам защиты прав потребителей и торжественное награждение
победителей, приуроченное ко Дню российского предпринимательства.
Вся информация о конкурсе размещается на официальном сайте администрации
муниципального образования «Павловский район»: https://pavlovka.gosuslugi.ru/.

4. Мочалову А.В. - Главу администрации муниципального образования

«Павловский район»:

      В честь празднования Дня Российского предпринимательства в Павловском
районе состоялось заседание координационного совета. В рамках совета Глава
Администрации Павловского района наградила достойных представителей
предпринимательства муниципалитета  Благодарственными письмами за вклад
в социально-экономическое развитие и формирование благоприятного
делового климата Павловского района - ИП Жаббарова Рафика; ИП
Борзенкову Валентину; ИП Быстряеву Светлану; ИП Губайдуллова Марса.

РЕШИЛИ:

1. Всю доведенную информацию принять к сведению.

mailto:pravotd_admpavl@mail.ru,%20%D1%81%D0%BB%D0%B5%D0%B4%D1%83%D1%8E%D1%89%D0%B8%D0%B5

2. Все полученные от предпринимателей предложения будут рассмотрены
АНО «Центр развития предпринимательства Павловского района Ульяновской
области» и Управлением перспективного развития и проектной деятельности
администрации муниципального образования «Павловский район» для их
последующего оформления в виде законодательных инициатив и корректировки
существующих административных процедур.

Заместитель
Председателя                                                                           Грищенко Т.П.

Секретарь                                                                                 Мамонова А.С.